
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE n. 143 del 21/02/2024

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA – BANDO PER 
L’ATTIVAZIONE DI N. 15 POSTAZIONI DI TELELAVORO PER LE 
ANNUALITÀ 2023-2024

  IL DIRETTORE GENERALE

● VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo 
dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

● VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 
semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca;

● VISTO lo Statuto dell'INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 114/2020 del 19/06/2020 e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 
24/10/2020);

● VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell'INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, 
pubblicato sul sito Web istituzionale;

● VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n. 10 del 31/01/2024, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;

● VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC), 
adottato con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 145/2020 del 
22/07/2020, ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 
21/10/2020;

● VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 107/2021 del 
04/06/2021, concernente “Nomina del Direttore Generale dell'Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, Dott. Jair Lorenco”;

● VISTO il Decreto del Presidente n. 32/2021 del 01/07/2021, avente ad 
oggetto “Conferimento incarico al Direttore Generale dell'Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia - Dott. Jair Lorenco”;

● VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.;

● VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre assunzioni nei 
pubblici impieghi” e ss.mm.ii.;

● VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “T.U. delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e 
ss.mm.ii.;

● VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 concernente “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e ss.mm.ii.;

● VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, così come modificato dal decreto legislativo 
10 agosto 2018 n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento 
dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679, noto come 
GDPR (General Data Protection Regulation);

● VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 472 del 06/05/2023, con il quale 
è stata indetta la selezione in oggetto;

● VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 819 del 19/09/2023, con il quale 
è stata nominata la Commissione esaminatrice;

● VISTO l’articolo 1, comma 2 del bando, il quale prevede: “All’esito della 
presente procedura, tenuto conto del numero delle domande pervenute, le 
postazioni potranno essere aumentate fino ad un massimo di n. 25, a 
beneficio di coloro che si siano collocati in graduatoria con il punteggio pari 
o superiore a 30 punti, fatto salvo il rispetto dell’ordine di merito della 
graduatoria medesima”;

● VISTI i verbali dei lavori della Commissione esaminatrice;
● VISTA la graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice;
● TENUTO CONTO che il sedicesimo candidato collocato nella graduatoria ha 

conseguito un punteggio pari a 30, mentre tutti i successivi candidati 
collocati in graduatoria hanno ottenuto un punteggio inferiore a 30;

● RITENUTO, quindi, di procedere all’aumento di n. 1 postazione di telelavoro 
ai sensi dell’articolo 1, comma 2 del bando sopra richiamato,

DECRETA

Art. 1 – Per effetto di quanto richiamato in premessa, il numero delle 
postazioni di telelavoro è aumentato a 16.

Art. 2 – Preso atto dei verbali dei lavori della Commissione esaminatrice della 
selezione di cui alle premesse, si approva la seguente graduatoria generale:



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

N. Candidato Punti
1 MOSTACCIO Antonino 80
2 MELILLO Giulia 66
3 TOPAZIO Sonia 58
4 SCALTRITO Antonio 54
5 DOMINICI Guido 46
6 CESARINO Iolanda 44
7 FRUGONI Francesco 44
8 MESSINA Giuseppe 44
9 NUCCIO Margherita 44
10 PALOMBO Barbara 44
11 PERSICO Tiziana 44
12 ROSSI Antonio 44
13 VOLPICELLI Giuseppa 44
14 BIANCHI Antonio Bellisario 34
15 PETROSINO Simona 34
16 MATTEI Anna Maria 30

  IL DIRETTORE GENERALE
  jair lorenco / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


